
Politikai lap.

M egjelenik minden 
csütörtökön és vasárnap

Előfizetési ó ra :
Érv evre • • 12 kor.
Félévre . . G kor. 
Egyes szám ara 12 fiit.

Újvidéki Hírlap
A Z  Ú J V ID É K I  N E M Z E T I  M U N K A P Á R T  H IV A T A L O S  K Ö Z L Ö N Y E .

Szerkesztőség 
Erzsébet-tér 3. sz.

Telefon 115.

Kiadóhivatal: 
Rákóczi Ferenc-u. I I .

Telelőn 322.

Felelős szerkesztő:
Dr. Mayer Oszkár.

!!. Évfolyam.

M egjegyzések.

A városi  polgári párt programmjában 
megható szorgosággal gondoskodik városunk 
boidogitásáról.  ígér ugyan számos intézményt, 
de mégis egyik-másikról,  úgy látszik megfe
ledkezett. Miért nem kívánja a negyedik egye
temet Újvidéknek és miért elégszik meg 
csupán a jogakadémiávál, amikor Újvidék ép 
o í j  határszéli  város, mint Pozsony és ezen a 
Címen kulturintézményekkel államilag felruhá
zandó? Azután mért nem ajánlotta fel a polgári 
párt a barát léghajó á llom ásnak?  Az ilyesmi 
nagyon emelné a város forgalmát. A Dutia- 
parton meg lehetne építeni az újvidéki Dreg- 
nauth gyárat, mert hisz az sincs még! Továbbá  
mért ne lehetne nekünk képzünuivészeti aka
démiánk is, ahol mindjárt elkészíthetnék a 
polgári párt által megígért szobrokat!  Milyen 
szépen festene például a Duna mentén Paul 
Keresztély lo v as -sz o b ra ! A z  ágyugyártást sem 
kellene egészen az osztrák sógor  kezén hagyni, 
valamint a péterváradi vár magaslatán is elkelne 
egy csillagvizsgáló, de hogy az a mienk is 
legyen, egyidejűleg amiektálnunk kellene Újvi
dék számára péterváradot,  a mi könnyű is 
lesz, mert hisz a munkapárt  úgyis megcsinálja 
a hidat. A kinek mindez nem elég, annak 
tanácsoljuk, iiogy térjen be a polgári párt 
által felállítandó borközraktárba és ott borközi 
állapotban még ezeknél is okosabbat  gondol
hat ki . . . .

Úgy látszik, iiogy a polgári párt tisztikará
nak összeállításánál már kifejezésre is jutott a 
pártnélküli színezet, mert egyik fiatal, eddig
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munkapárti  fiskálist a polgárj párt megválasz
totta titkárának és egyben rfogy népünnepély 
keretében besorozta a vezérkarba és díjmen
tesen adományozta neki az „önzetlen... hazafi1' 
jelzőt. A polgári párt programmja tehát hódi
tolt, mert az uj titkár, aki szintén nincs meg
elégedve a jelenlegi városi közállapotokkal és 
a  munkapárti  végrehajtó bizottság intézkedé
seivel, Ugyanúgy vél az állapotokon segíteni, 
hogy a törvényhatósági bizottsági tagok száma 
8 8 -ról 140-re emeltessék fel, mert akkor nem 
csak a tanács nagy túlsúlya szűnnék meg, 
hanem az erőtől duzzadó fiatal óriások szintén 
érvényesülhetnének a  városi közéletben.

Mennyit Ígérjünk?
Mielőtt a törvényhatósági bizottság 

tagjainak választásáról eisőizben szó 
esett, az Újvidéki Hírlap határozottan és 
erősen hangsúlyozta, hogy a bizottságba 
olyan egyéneket kell választani, akik arra 
a leghivatottabbak, akik a polgárság 
bizalmát kötelességük lelkiismeretes tel
jesítésével csupán a közérdek előmozdí
tásával tudják és akarják megszolgálni.

Az Újvidéki Hírlap sem most, sem 
más alkalommal nem iparkodott a polgár
ságnak a közügyek iránti érdeklődését 
hangzatos, de valójában tartalmatlan jel
szavakkal irányítani, hanem a való tények 
feltárásával törekedett kidomborítani állás- 
foglalását.

Azt még egy uralkodó párt sem állí
totta, hogy az ellenzéknek addig, ameddig 
csupán elvi harcot folytat, amig küzdel
mében csak az elvek fegyvereit villog-
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tatja, létjogosultsága ne lenne, mert a 
ellenzék lebecsülése épen olyan sarka
latos hiba lenne, mint a deferálás az 
ellenzéki jelszavak előtt, mert elvégre 
fel kell tételezni, hogy a cél tekintetében 
bármely politikai jelszó alatt is tömörül
jenek a pártok, azok között eltérés nem 
lehet, minthogy a hazafiságot és a köz
érdek szem előtt való tartását egymástól 
elvitatni nem is vallana valami nagy
politikai Ízlésre, de igenis és épen ez 
adja meg a pártoknak egymástól való 
elkülönítésének a jellegét, különbség van 
és kell is, hogy legyen a kivitel módjá
ban, mert mindegyik párt más és más 
eszközökkel iparkodik a célt elérni és 
ezzel a közérdeket szolgálni.

Áll ez a tétel az országos politikai 
pártalakulásokra nézve, de lokális város 
politikai tekintetekben csak gazdasági 
kérdések lehetnek a gerincei pártala- 
kulásoknak.

Az Újvidéki Hírlap arra figyelmez
tetett és figyelmeztet most is, hogy túl
zásoktól a polgárság ne engedje magát 
elragadtatni, mert hisz illúziókat kelteni, 
nagy dolgokat, amelyeket mindenki óhajt, 
beígérni végtelen könnyű,de megvalósítani 
mindegyik párt csak azt a programm 
pontját képes, melyek megvalósításá
hoz a szükséges előfeltételek tényleg 
fenn is forognak és nemcsak Újvidék 
városára, de valamennyi városra nézve 
áll az a szabály, hogy gazdasági erejét 
túlhaladó kívánságokkal fellépnie, ép oly 
káros és veszedelmes, mint ki nem hasz
nálnia a benne rejlő gazdasági erőket.

Á hétről.
Beléptem a munkapártba,
Hogy ezen az áron 
Hivatalos jelöltjeként 
Támogasson pártom.

Hatvanhetes cipőt hordok, 
Hatvanhetes gallért.
Ráköltök a választásra 
Vagy hatvanhét tallért.

Nincs nálam hűbb kormánytámasz, 
Buzgóbb munkapárti:
Engem pénzért mutogathat 
Kimen Héderváry.

Sutba dobtam elveimet 
Mert ezen az áron,
Bizton jelöl a munkapárt,
— Legalább elvárom.

Hetek óta szaladgálok 
Arra is, meg erre.
Folyton járok a Szlezákra,
Meg a Qrossingerre.

„jó uraim, meglátják majd, 
Örül a főispán,
Ha nevemet olt látja a 
Munkapárti lisztén.

Megörül az egész város 
És Kassowitz Ármin.

Hogy adják a jelöltséget? 
Megvásárlóm bármin!“
. . . Ám hiába, nem jelöltek, 
Akármit Ígértem.
Úgy kell nekem, megérdemlem, 
Ha pártjukba léptem.
Beleléptem, benne vagyok 
De nem tart sokáig!
Rettenetes bosszút állok,
Akad párt még másik!
Kimegyek a gőzfürdőbe,
S jó ártézi vízzel 
Lemosom az elveimet,
Még pedig két kízzel.

Úgy lemosom, munkapárti 
Szagom meg sem érzik.
Horniét jöttem, minek jöttem, 
Tőlem meg se kérdik.

Beiehágok az uj pártba 
: Negyvennyolcas lészek,

Ki is vágok ellenzéki 
! Nagy programmbeszédet.

j Kivágok majd egy újságból 
S elszavalom szépen,
Csodálkozik tudásomon 

| Újvidéki népem.

i Negyvennyolcas cipőt hordok, 
Negyvennyolcas gallért,
Megölelek minden susztert,
Csizmadiát, pallért.

A városi polgári párt 
Jelölni fog engem,
Ilyen módon hálálja meg,
Hogy közéjük mentem

No meg szép a programmjuk is, 
j A fele se tréfa. . . .
! . . . Nem vagyok én munkapárti 

Csak úgy néha, néha . . . .
ÍP- k y  )
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Valamiként minden téren, ngy a 
városi gazdálkodás terén is csak az a 
fejlődés életképes, amely fokról-fokra 
halad és nem akar egyszerre mindent. 
De amit csinálunk, azt jól csináljuk meg, 
ez a legfontosabb, mert hiába akarjuk 
boldogítani a várost uj és uj közintéz
ményekkel, ha ezek a közintézmények 
akként lesznek megvalósítva, hogy azok
ból a városra ahelyett, hogy haszon szár
maznék, újabb és újabb teher háramlik.

Semmi kifogásunk nem lehet az 
ellen, ha valamelyik párt hangoztatja az 
elvei mellett való kitartást, sőt ellenkező
leg, ez egy pártra nézve nem is annyira 
érdem, mint inkább kötelesség, de nem 
elég ezt hangoztatni, hanem meg kell 
valósítani akkor, amikor erre annak a 
pártnak hatalma van.

Nos a függetlenségi pártnak meg 
volt a hatalma arra, hogy elveit meg
valósítsa és mennyit váltott ezekből 
valóra? A koalíciós korszakban a városi 
vezetés is a függetlenségi párt kezében 
volt és mégis a most a polgári párt 
programmjaként hangoztatott eszmékből 
ugyan mit valósított meg?

A munkapárt az ígéretek tekintetében 
sokkal óvatosabb, mert ellentétben a 
függetlenségi párttal az az elve, hogy 
Ígérni nehéz.

A városi politikában egynesen kép
telenség a messze jövőre kihatólag Ígé
reteket tenni, értvén ezalatt természetesen 
az olyan ígéreteket, a melyeket meg is 
lehet valósítani, ismételjük, hogy ez 
képtelenség és üres jelszó csupán, mert 
a város szükségleteit, az általa létesítendő 
közintézményeket nem pártpolitika, hanem 
maga az élet, a természetes fejlődés, a 
gazdasági erők mérve és mennyisége 
szabja meg. Ezen hiába iparkodunk túl
terjeszkedni, mertakkor az ellenkező ered
ményt érjük el.

Még a polgári párti programra is 
koncedál annyit, hogy az általa javas
latba hozott eszmék megvalósításához 
pénz kell, ami pedig nincs, tehát ne is 
Ígérjünk most még olyat,aminek megva
lósításához annyi pénz kell, hogy annak 
előteremtésére nincs is kilátás anélkül, 
hogy a város anyagi helyzete alapjában 
meg ne rendüljön.

Tehetne a munkapárt is nagyhangú 
Ígéreteket, de tudatában van annak, hogy 
az ilyen Ígéretek megvalósítása csak úgy 
lehetséges, ha a város polgárságának 
vállaira oly terheket rakunk, amelyek 
semmiképen sem állanak arányban az 
ellenszolgáltatáskép adandó közintézmé
nyek értekével.

A munkapárt semmikép sem akarja 
emelni a pótadót, sőt az a célja, hogy 
az lehetőleg csökentessék és ép azért 
nem is igér többet, mint a mennyit a 
a város jelenlegi gazdasági helyzete 
elbír.

A munkapárt, mint ez már nálunk 
szokásos, uralkodó párti minőségénél 
fogva természetesen kivan téve nem az 
elfogulatlan kritikának, mert az ellen nem 
lehetne szava, hanem annak, hogy az 
ellenzék különféle Ígéretekkel, városbol- 
dogitó ideákkal tekintélyének megtépá- 
zásával száll ellene síkra.

Ez a harcmodor nem uj és nem is 
találja készületlenül a munkapártot. A 
polgárok bölcsessége lesz majd hivatva 
eldönteni, hogy kik érdemesek a város 
érdekeinek képviseletére.

Kapkodás szavazatok után.
A csütörtöki közgyűlés.

(Saját tudósítónktól).
Csütörtökön, a közgyűlési teremben, már 

a választások előszele fnjdogált. Gyenge kis 
szél volt, az igaz, csak épen, hogy észrevette 
az ember. De már egy ellenzéki szélrohamra 
az is nagy dicsőség manap, ha egyáltalában 
észreveszik.

A dolog ngy történt, hogy az ellenzék az 
igazoló választmánynak a törvényhatósági 
bizottsági tagválasztók névjegyzékére vonat
kozó előterjasztésénél vitát provokált  és ki 
akarta mutatni, hogy az igazoló választmány a 
névsor összeállításánál szabálytalanul járt el.

Természetesen ez csak üres puffogtatás 
volt, a melytől a közgyűlés nem ijedt meg. A 
nagy többség szánakozva nézte a szavazatok 
után való kínos kapkodást és az indokolatlan 
ellenzéki indítványokat elvetette.

Maga a gyűlés egyébként rövid és gyors 
lefolyású volt. Hozzászólás nélkül fogadták el 
a kilenc pontból álló tárgysorozat nyolc pontját 
és csak az utolso pontnál volt vita.

A közgyűlés lefolyásáról különben az 
alábbiakban számolunk b e ;

Elnök: Dr. D em etrovics  Vladimír polgár- 
mester.

Jelen voltak a tanács tagjai közül:  P ro 
fim u l  Béla, F orsler  Géza, O rlnin  Ignác, dr. 
Ja lm  Róbert, P ro fim u l Róbert, dr. Wricsinger 
Jenő, dr. T a p a v icza  György, dr. S za b ó  Lajos, 
dr. O fiier Mór, Schubert Márton, dr. M arcze -  i 
kovich  Imre, L ákics  János.

A bizottság tagjai közül:  dr. S z lc zó k  
Lajos, G rossinger  János, dr. K a sso w itz  Ármin, 1 
W inkle  István, D ie tzgen  Imre, M a yer  Imre, j 
B ru n n er  Ede, dr. K ubinyi Károly, Vilics Márk, 
dr. S zv in ya rev  Miladin, dr. L u sztig  Nándor, 
P ckló  Béla, M a yer  József, B radvarov ics  Koszta, 
G eorgicvics János, P opadits  Péter, Tom ics  Jása, j 
M ilits Tivadar, S za la tya n in  Zsivkó, S z la n k a -  I 
m cuacz  György, M olnár Hugó.

Tanácsi javaslatok.
F orster  tanácsnok javaslatára a közgyűlés 

megválasztja a sorozó bizottság elnökévé dr. 
D em etrovics  polgármestert, helyettesévé P rofim ul 
Béla h. polgármestert, orvosává dr. Ofiier 
Mór főorvost, polgári tagjaivá: B ru n n er  Edét 
és Z sik ics  Milost.

Unalmas névszerinti szavazások követ
keztek ezutá 1. A délvidéki épitőanyaggyár, 
és építő részvénytársaságon épitőanyaggyár, 
Linarics Vilmosnak mükögyár céljaira engedtek 
át névszerinti szavazás utján városi területet. 
Mig ezeket a közgyűlés elintézhette, minthogy 
már harmadizben kerültek napirendre és Így 
nem kivántatott meg a közgyűlés absolut több
sége, addig dr. Elschléger Dezső, Bernold 
Lipót és, fia, továbbá Deutsch Mór terület 
elidegenítése tárgyában előterjesztett kérelme 
nem képezhette határozathozatal táigyát, mert 
az ehhez kívánt absolut többség nem volt 
jelen. Ezeket a pontokat a napirendről le is 
vették.

Törvényhatósági választások.
Dr. M arczekovich  főjegyző előadja, hogy 

a folyó év végén 23 bizottsági tagnak — a 
kik 1905-ben választattak meg — lejárván 
megbízatása, megürül az 1. kerületben 7 , a II. 
kerületben 7 és a III. kerületben 9 törvény- 
hatósági bizottsági tag helye. A kilépettek 
helyébe azon kerületek által, a melyek a ki
esetteket a törvényhatósági bizottságba kiil- 
dötték, újak választandók, hat évi megbízatással. 
Javaslatába megállapítja a közgyűlés, a válasz
tás napját,  helyét s megválasztja elnökeit. 
Minderről lapunk más helyén talál tudósítást 
az olvasó.

Dr. M arczekovich
választok névjegyzéke.
bemutatja ezután a

törvényhatósági bizottsági tagokat választók 
1911. évre szóló névjegyzékét, a melyet az
igazoló választmány állított össze.

Dr. L u sztig  Nándor panaszolja,  hogy első 
é s  második választókerülethez tartozó válasz
tókat beraknak az ötödik kerületbe és az igazoló 
választmánynak ez az eljárása megfosztja az 
egyes választópolgárokat szavazati joguk gya- 
korolhatásától.Mert az igazoló választmány a tiszt
viselő- és Darányi telep lakóit az ötödik kerü
letbe helyezte s igy azok, ha szavazni akarnak, 
csak szerb nyelvű jelöltre szavazhatnak, mert 
ez a kerület szerb, a hol magyar jelölt fel sem 
léphet. Ugyanezen választók eddig az első és 
második kerületben szavaztak, a belterülethez 
tartoztak, mosi a külterület szavazói közé 
osztják be őket. Ez ellen óvást  emel.

Dr. M arczekovich-. Az igazoló választmány 
a törvény utasításának mindenben megfelelt a 
választók névsorának összeállításakor. A dr. 
Lusztig által felhozott kerületi beosztás nem a 
választók névjegyzéke, hanem a vám szem
pontjából való kerületi beosztás.  A szervezési 
szabályrendelet 6 -ik pontja szerint tudniilik 1. 
választó kerület az elő városnegyed, II. kerü
let a második városnegyed, 111. választókéi ':let 
a harmadik, negyedik és ötödik városnegyed. 
Az igazoló választmány törvényesen járt el, a 
mikor választópolgárok kerületbe való beosz
tásánál a városi szabályrendelet imént említett 
rendelkezését követte.

K ö n ig stü d tle r  Ottó szerint az igazoló 
választmány törvényesen járt el és igy az általa 
készített névjegyzék ellen kifogás nem emelhető.

M ayer  József Lusztig érveit és panaszait  
a magáévá teszi és szintén tiltakozik az igazoló 
választmány eljárása ellen. Szerinte sok válasz
tót tettek az ötödik kerületbe a Rákóczi utcából 
és a Petőfi utcából is, holott ezek sohasem 
tartoztak oda.

Dr. D em etrovics  polgármester felvilágo
sítása után a közgyűlés nagy többséggel elfo
gadta az igazoló választmány által bemutatott 
névjegyzéket.

M ayer  József felebbezéssel élt a hatá- 
roza ellen.

Dr. D em etrovics  polgármester ezután 
felkérvén a jegyzőkönyv hitelesítésére Grossin
ger Jánost, dr. Lusztig Nándort és Milics 
Tivadart, a négy órakor megnyitott ülést már 
háromnegyed ötkor bezáita.

Választási mozgalmak.
(Saját tudósítónktól.)

A munkapart gyűlése.
Csütörtökön este az Erzsébet szálloda 

termében gyűlést tartott a munkapárt, a válasz
tás körül követendő eljárások megbeszélése 
céljából. Úgy volt eleinte, hogy ez a gyűlés 
fogja a jelöléseket is megejteni a törvényható
sági bizottsági tagságokra, azonban Grossinger 
János, a munkapárt elnöke, a gyűlést megnyit
ván és üdvözölvén a megjelenteket, indítvá
nyozta, hogy egyelőre még ne ejtsék meg a 
jelöléseket. Az egybegyűltek ilyképen a válasz
tás előkészítése körül felmerülő teendőket 
beszélték meg és elhatározták, hog a legköze
lebb tartandó pártgyülés hétfőn este 8 órakor 
lesz a Geiger-félc vendéglőben.

A választás.
A csütörtökön tartott közgyűlés megjelölte

a választás napját és annak helyiségeit. E szerint 
a választás december hó Il-én lesz.

A választás helyiségei:
Az I. kerületé: A polgári és kereskedelmi 

fiúiskola földszinti nagyterme.
A II. ke rü le té : A központi római kath. 

népiskola.
A III. kerülete: A központi görög keleti 

szerb népiskola.
G rossinger  János javaslatára ugyancsak a 

csütörtökön tartott közgyűlés egyhangúlag m e g 
választotta választási elnökké az I. kerületbe) 
D ie t.g en  Gábort, helyettesévé P ro fim u l Bélát,i
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a II. kerületben dr. S z lc zó k  Lajost, helyettesévé 
dr. S za b ó  Lajost, a II). kerületben Vilics \ 
Márkot, helyettesévé dr. S le fa n o v ic s  Zsárkót.

Nem tartjuk érdektelennek felemlíteni, 
hogy az I. kerületben 734, a 11. kerületben 
630 választópolgár vau.

Kik esnek ki?
A iolyó év végén azoknak a mandátuma 

jár le, a kik 6 évi megbízatással 1906-ben 
választattak meg.

Ezek a következők:
Az I. kerüle tben: Dr. K u b in yi Károly, 

J u h á s z  Jenő. E ndre  Antal, P ekló  Béla, R icliter 
Dániel, P a u l Keresztely, B ru c k  Ferenc.

A II. kerületben: B a la ssa  Henrik, H crgcr  
Ágoston, S za b ó  István, M ú yer  József, T om ann  
Vencel, Varga  György.

A III. kerületben: Tárnics j ása .  P opad ics  
Péter,  M ilics Tivadar, llics  Brankó, S zv in ya rev  
Miladin dr., S zla vn ic s  István ,Jo v a n o v ic s  Panta 
Buba, S za la tya n in  Zsivko, S zla n ka m en a cz  
György.

A mint e névsor mutatja, a k lépők kö
zött a túlnyomó többség ellenzéki, a kik még 
a  szomorú emlékű koalíció alatt csúsztak be a 
törvényhatósági bizottságba.

Öngyilkos diák.
Á gytnnásium szenzációja.

(Saját tudósítónktól.)

Szombaton délelőtt öngyilkos szándékkal 
magára lőtt egy kis gymnasista, mert a hittan- 
tanárja beírta az osztálykönyvbe, es állítólag 
meghúzta a fülét. Hiába kérte a tanárt, ne Írja 
b<j , bocsásson meg neki, megjavul, H a r is  eh ka  
József, a tanár, nem hajlott a könyörgő szóra 
és ő, a ki a pár évi ittmüködése alatt szét
húzást keltett úgy a gymnasium tanári karában, 
mint az újvidéki társadalomban, most újabb 
szenzáció központjává vált. Ezzel is bizony
ságát adta, hogy teljesen megérett arra, hogy 
az újvidéki gymnásiumot és társadalmat egy 
minél gyorsabb áthelyezéssel megszabadítsák 
tőle.

Az esetről különben a következő tudó
sításban számolunk be:

E lőzm ények .

A l b r e c h t  Artúr 1896 má:cius 3 án szü
letett s Így most 15 éves. A  k ir .  Latli. mag ar 
főgymnasium V. osztályába járt. Apja az állam- 
vasutnál főraktárnak. M e g y e s s i  igazgató 
szerint a fin nem mondható a legjobbnak, sőt 
csintalan magaviseleté miatt fel sem akarta 
venni az idén a gymnasiumba, csak apja és 
anyja könyörgésére volt hajlandó beírni, miu
tán a fiú megígérte, hogy megjavul. A tanári 
kar szerint a fin a rosszabb diákok közé 
tartozik és több tárgyból volt intve és róva.

Szombaton délelőtt tíztől tizenegyig hit
tan volt az V-ikosztályban. H a u s c h k a  József, 
római katholikus hitoktató, magyarázott, ám 
előadását Albrecht egy közbeszólással megza
varta. Hauschka éktelen dühbe jött és be 
akarta inti az osztálykünyvbe. A fin kérte, ne 
írja be, Hauschka a. ónban kérlethetetlen volt 
és beírta az osztálykönyvbe. Sőt, mint a diá
kok az igazgató előtt vallották, még a fülét is 
meghúzta.  Albrecht óra után egy barátjától két 
krajcárt kert kölcsön és hazament.

Tizenegytől tizenkettőig R a t v a y  János 
tanárnak volt órája. Ratvay, az osztályfőnök, 
látta a beírást és megkérdezte, hol van Al- 
b r e  e l i t ?  Neviczky, Albrecht osztálytársa jelenté 
ekkor, hogy Albrecht hazament »■ azt m on
dotta,  hogy agyonlövi magát, ha megbüntetik, 
kéri tehát, ne büntessék meg. Szülei nagyon 
elkeserednének, ha megtudnák, hogy újra 
megbüntették,  Különben is neki, Neviczkynek, 
kijelenté Albrecht, hogy addig  nem jön i sk o 
lái) i, a inig m eg nem tudja, mi lesz a bünte
tésével?

R a t v a y  János erre azt mondotta, hogy 
ne komédiázzék, ha eztán jól viseli magát, 
nem lesz semmi baja, kap egy kis szidást j

es rendben lesz a dolog.
A kis A l b r e c h t  azonban ezt nem hal

lotta.
A z  ö n g y i l k o s s á g .

Még az ö dolgáról beszéltek az osztály
ban, mikor —  féltizenkettő leh - tett — meg
nyílt az ajtó és megjelent Albrecht Artúr, 
kezében revolverrel.

Sápadtan körülnézett a teremben, aztán 
hirtelen mellére illesztette a revolvert és magára 
lőtt. Azonnal elesett, de még volt annyi ereje, 
hogy felkeljen és kivánszorogjon az udvarra. 
Az iskolában leírhatatlan megdöbbenést és 
zavart keltett az esett. Az előadásokat beszün
tették, a diákokat hazaküldték és mindenki 
szaladt orvos után. Elsőnek dr. K assow itz  
Ármin érkezett oda és ő részesítette első 
segélyben a boldogtalan diákot. Aztán meg
jelent a“ rendörség és a fiatal öngyilkost be
vitték a kórházba.

Állapota.
Dr. B re zo v szk y  Nándor a kórházban 

megvizsgálta Albrechtét. Nézete szerint való
színűleg életbenmarad. Az öngyilkosságot 9 
mni.-es katonai revolverrel követte el. Ebbe 
vett azon a két krajcáron, a melyet barátjától 
lángosra kért kölcsön, egy 9 mni.-es Flóbert- 
golyót, a melylyel magára lőtt. A golyó a 
mellcsontot átütötte, a gyomor felett két ujnyira, 
a szív alatt körülbelül egy ujnyira hatolt a 
testbe és a két t iidölebeny közé fúródott.

Most szombaton délután öt órakor, mikor 
e sorokat írjuk, valószínűleg Röngten-sugarak- 
kal megvizsgálják Albrechtét.

Megyessi igazgató az esetet azonnal 
megtelefonálta az apának, azonban az orvosok 
nem engedték a fiúhoz, nehogy az izgalom 
megártson neki.

Az esetről az igazgató a főigazgatónak 
jelentést tett, a ki visze-" értesíteni fogja a 
minisztériumot.

HÍ R E K.
A munkapárt gyűlése. A munka

párt f. lió 27-én hétfőn este 8 órakor a 
Geiger-féle vendéglőben pártgyűlést tart. 
A gyűlésen a pártnak a választásoknál 
követendő magatartását fogják megbe
szélni.

A munkapárt választási irodája.
A munkapárt központi választási irodája 
az Újvidéki Hírlap szerkesztőségében 
(dr. Máyer Oszkár ügyvéd irodájában) 
van. A választási irodában mindenki 
nyerhet felvilágosítást a törvényhatósági 
bizottsági tagválasztásra vonatkozólag.

Holtak a polgár i  párt  b izo ttságában .  
A polgári párt múlt vasárnap megfujta a 
harci riadót, bog '  pedig jól fújta meg, abból 
tűnik ki, hogy hívogató hangjára még a hol
tak is feltámadtak. Szegény KrabeszjFerenc, aki 
pedig múlt év novemberében hagyta itt ezt a 
sáros földtekét, szintén ott szerepel a polgári 
párt egyik bizottságának tagjai sorában. Akik 
tehát fel akarják támasztani kedves halottaikat 
a sírból, forduljanak a polgári párt intéző 
köreihez.

Kasz inó  e s t .  A december másodikén 
leendő kaszinó est iránt szokatlan érdeklődés 
nyilvánul, dr. Máyer Oszkárné éneke sokakat 
vonz, a kik különben nem is igen járnak a 
kaszinóba. Valóban értékes is dr. M,nyerné p rog
ramja melyet különben itt adunk: 1. N a g y Á r i a  
Verdi Traviata operájából. 2 . D a l  Souppé. 
Bocaccio operettejéböi.  3. M a d á r d a i  Hubay 
Cremonai Hegedűs ciniíi dalművéből.  4. R e 
g i m e n t  k u p ié .  Szövegét irta Heltai J nő, 
zenéjét szerezte Márkus Dezső. dr. Máyer 
Oszkárnét K a s s o w i t z  Aranka kiséri zongo
rán. Az est műsorán szerepel V u lk ó  Sándorné 
is zongoraszárnmal. Elismert kitűnő játékával 
nagyban fogja emelni az est sikerét.

Hivatalvizsgálat .  Jekelfalussy Zoltán cs. 
é s  kir. kamarás, miniszteri tanácsos és Mat- 
tyasovszky György min. oszt. tanácsos f. hó 
23-án és 24-én a m. kir. határrendőrkapi
tányság ügykezelését megvizsgálták és a látot
tak fölött elismerésüknek adtak kifejezést.

K o r c s m á i  v e r e k e d é s .  Szerdán este 
S z r e m c s e v i c s  Gábornak Vukovics utcai 
korcsmájában mulatott T a n k o s z i t s  Veszelin. 
Az uj bor hamar a fejébe szállt és körülbelül 
egy órai idogálás után garázdálkodni kezdett.  
Dobta  az üvegeket és repítette egymásután az  
ablak felé a poharakat.  A tulajdonos fia, Ist
ván, előbb szép szóval figyelmeztette, hogy 
hagyja abba  garázdálkodását,  majd erélyesebb 
hangon figyelmeztette a vendéget.  A figyel
meztetéseknek civakodás lett a vége, amelynek: 
folyamán Tankovits előrántotta kését és a 
fiatal Sziemcsevits kezébe szúrta. Erre a tulaj
donos Tankoszitsot a vendéglőből kiutasította. 
Ez azalatt hazament és több barátját hivta 
segítségül azzal a célzattal, hogy a kiutasí
tásért bosszút álljon. O és bar ltjai botokkal 
fegyverezték fel magukai és siettek vissza a  
korcsmába. Itt verekedéssé fajult a dolog. 
Végre is a fiatal Szremcsevics Tankoszits ke
zéből kirántotta a botot és avval Tankoszitsot 
fejbe vágta. Tankoszits súlyosabb sérülést 
szenvedett .

L ázo n g an ak  a c s a jk á s o k .  Ismeretes az 
a mozgalom, amelyet a csajkások indítottak 
nemrégiben. A csajkások Bácska déli területét 
lakják. A föld miatt lázonganak, amely a  
községeké. A lakosság között  akarják szétosz
tani a földet, mert a mint mondják, jussuk van 
hozzá. Két évvel ezelőtt veszedelmes méreteket 
öltött ez a mozgalom, alig lehetett lecsillapí
tani az elégedetlen csajkásokat.  A mozgalom 
most megújult. A csajkáskerületekben a napok
ban voltak a községi képviselőválasztások és 
mind olyan jelölteket választottak meg, akik a  
„szétosztó párt" hívei. Sajkásszentiván község
ben például, amelynek a fele német, egyetlen 
egy németet  sem választottak be a képviselő- 
testületbe, hanem csupa  szétosztó szerbet, a 
forradalmi párt vezéreit. A nemeteket nem 
szeretik, mert ezek már belenyugodtak a meg- 
másithatatlanba s nem akarnak háborúskodni..  
A csajkás falvakban most éjszakánkint kipirult 
arccal, titokzatosan suttognak a parasztok. A 
csendőrök s a fal si intelligencia attól tél, 
hogy véres lesz a tavasz a csajkáslakta vidé
ken. Már most gondoskodnak  mindenfelé a  
csendőrök megerősítéséről.

Tolvaj ház iszo lga .  Strober lnne Petőfi 
utcai kávésnak üzletében, mint háziszolga, volt 
alkalmazva Osztojits Jován. A gazda kedden 
délelőtt nyitva hagyta pénzes ládáját, amit a 
háziszolga észrevett és a  benne elhelyezett 
háromszáz koronát ellopván, megszökött.  A 
kávés panaszára a rendőrség  a körözést elren
delte Osztnjits ellen, aki nem mehetett messzire. 
A zimonvi rendőrség letartóztatta és csütörtö
kön Újvidékre szállította. A lopott pénz jófor
mán teljesen megkerült.

H alálos  lörtigás.  Csütörtökön Nádaljáról 
iparkodott be Újvidékre Dosits Mita gazdál
kodó saját kocsijával. A Temerini utcán szem 
bejött vele Dietzgen testvérek teherkocsija, a 
melynek lovai a villamos vasúttól megijedtek 
és az ö kocsijának rontottak neki. Dosits. 
hogy az összeütközésnek elejét vegye, leugrott 
kocsijáról és fel akarta tartóztatni a megvadult 
lovakat, de vesztére, mivel az egyik ló hasba 
rúgta, még pedig oly erővel, hogy eszméletle
nül terült el az utón. A sérültet azonnal a  
kórházba szállították, ahol pénteken reggel 
sérüléseiben belehalt. A rendőrség a boncolást 
elrendelte.

V á l to záso k  a p o s t a c s o m a g o k  k e z e lé 
séb en .  Folyó évi december hó !-töl a postai 
csomagok kezelésében változások állnak be. 
Ezekből folyóing a magyar posta  a) azokat a  
csomagokat,  melyeknek nyilvánított értéke 
legalább 100 K. (100 frank, 100 márka) b) a 
100 koronánál kisebb értéknyilvánitással feladott 
azokat a csomagokat,  melyek készpénzt, 
ékszert, arany vagy ezüst tárgyat tartalmaznak, 
kézi darabként fogja kezelni, amennyiben t e r 
jedelmüknél avagy súlyúknál fogva beté t  
darabként  azaz postazsákban elhelyezve nem  
szállíthatók. Ez a kezelés röviden abban áll, 
hogy a kézi darabok a feladástól kezdve a 
kézbesítésig a közönséges csomagoktól elkü
lönítve, mindig szállítólevelükkel együtt kezel
tetnek, adataikkal rovatoltatnak és darabszám 
szerint nyilvántartva lesznek továbbadva. E b 
ből a kezelésből kifolyólag minden egyes kézi 
darabhoz külön-kiilön szállítólevelet kell kiá ,
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litani még a hatóságoknak és hivataloknak is. 
Ha továbbá a feladás jegyzékkel történik, a 
kézi darabok a közönséges csomagoktól elkü
lönítve. külön jegyzékbe foglalandók. Attól a 
feladótól, ki ezen szabályhoz többszöri felszó
lításra sem alkalmazkodik, a jegyzékkel való 
feladás kedvezményét a postahivatal megvon
hatja.

Nagy tűz a környéke-). Szomorú vasár
napra virradt a közeli Szilbacs lakossága. Dél* 
után négy óra felé kigyulladt egy ház vala
hogy. A tiiz a nagy viharban gyorsan tovater
jedt úgy, hogy lokalizásról szó sem lehetett. 
Rövid egy óra alatt lángban állott az egész 
utca. Ha a csakhamar megeredt eső nem oltotta 
volna el a tüzet, az egész falu a lángok mar
taléka lett volna. A lakóság nagy nyomornak 
néz elébe, mivel ép a legszegényebb néposz
tályt érte a csapás.

E bzárla t  Újvidéken veszett kutyák garáz
dálkodnak. A rendőrség e rettenetes betegség 
útját állandó, a következő hirdetményt tette 
közzé: „Újvidék szab. kir. város területén egy 
eben a veszettség az alólirt napon meg lett 
állapítva. A megejtett nyomozások szerint ezen 
veszett eb 10 embert és számtalan ebet mart 
meg. Ennek folytán a városban több veszett
ség fertőzés gyanúja alatt álló eb kóborol, 
miért is az 1888. évi VII. t.-c. 68  § -a  és ezen 
törvény végrehajtási rendeletének 188. §-a 
alapján szigorúan elrendelem, hogy a város 
egész területén bármely fajú kulya mától szá
mítva 40 napon keresztül vagyis december hó 
29-ig az udvarokban és szállásokban is meg
kötve tartassák, az utcán pedig harapás ellen 
biztos szájkosárral ellátva zsinóron vezettes
sék. Ezen rendelet szigorú betartását házról- 
házra ellenőriztetem és a szabadon talált 
kutyákat minden tekintet nélkül kiirtatom, tulaj
donosaikat pedig a fent hivatkozott törvény 
154. §• ának i) pontja alapján 200 koronáig 
terjedő pénzbüntetéssel fogom büntetni. Figyel
meztetem továbbá a város közönségét, hogyha 
valakinek tudomása van arról, hogy valamely 
eb, vagy más állat, embert vagy bármily álla
tot megharapott,  vagy ha valaki kutyán vagy 
más állaton gyanús megbetegedést észlel, azt 
a törvény értelmében büntetés terhe alatt a 
rendőrkapitányságnak azonnal bejelenteni tar
tozik. Újvidék szab. kir. város rendőrkapitányi 
hivatala, 1911. évi november 20-án. V é s e i  
E l e k  s. k. tb. rendőrfőkapitány.“

A gyon tapos ta  a bika. Ujpalánkán a 
község bikája az istállóból kiszabadulván, az 
utcán agyontaposta özv. Schreiber Mihálynét.

Tűz  T om erinben .  Temerinben a napok
ban tűz volt, amelynek 2 ház melléképületei
vel együtt esett áldozatul. Szerencsére gyorsan 
érkezett segítség és a tüzet lokalizálták. A kár 
megtérült.

P o s tá s n ö v e n d é k e k  felvéte le. A posta- 
távirda- és távbeszélő kezelési szolgálatban 
való kiképzés céljából a m. kir, posta-, távirda- 
és távbeszélő hivatalakhoz növendék ekvétetnek 
fel. Növendékké felvételért azon magyar honos 
ifjak pályázhatnak, kik a magyar nyelvet (a 
horvát szlavonországi illetőségűek a horvát 
nyelvet) szóban és Írásban bírják: továbbá a 
középiskola IV., vagy ezzel egyenlörangú más 
iskola megfelelő osztályát hazai tanintézetben 
sikerrel végezték, 14 évesnél nem fiatalabbak 
és 16 evesnél nem idősebbek; az iskola be
végzése és növendékké felvétel között azonban  
legfeljebb egy  évi m eg sza k ítá s lehet, mely 
esetben hitelesen igazolni kell, hogy ezen egy 
év alatt az illető hol tartózkodott és mivel 
foglalkozott, Ezen feltéteteken kívül a pályázók 
községi erkölcsi bizonyitványnyai feddhetetlen 
magaviseletüket, közhatósági orvosi bizonyit
ványnyai pedig ép és egészséges, a posta-,  
távírda- és távb szélő szolgálatra testileg alkal
mas voltukat is igazolni tartoznak. A fölvéte
lért sajátkezüleg irt, ivenként 1 koronás pénz
ügyi bélyeggel ellátott és a fent elősorolt felté
teleket igazoló okmányokkal felszerelt kérvény
nyel 1911. december 31-ig lehet folyamodni.
A kérvény az illető posta és távirda igazgató- í 
ságához címezve, azon posta és távirda hiva
talnál nyújtandó be, hová folyamodó növen
dékké felvételét óhajtja. A folyamodványokra 1

a szülőknek, illetve árváknál ,a gyámnak bele
egyező nyilatkozata is reávezetendő. Mely 
kincstári és mely nem kincstári pósta-távirda 
hivatalok vanak növendékek felvételére felhatal
mazva, arra nézve bármelyik posta és távirda 
igazgatóság, illetve hivatal tájékozást nyújt. 
Budapesti posta és távirda hivataloknál ■ ikép- 
zésre csak oly növendékek vehetők fel, kik 
helyben szülőiknél vagy rokonaiknál laknak. A 
fölvett növendékek kötelesek az értesítés kéz
bevétele után legkésőbb 1913 évi fe b ru á r  h á \l. 
megkezdeni a gyakorlatot. A növendékek 18 éves 
életkoruk betöltéséig gyakorlati kiképzés alatt 
állanak; ezen kiképzés első félévében semmi
féle javadalmazásban nem részesülnek; az 
első év második felében azonban k i n c s t á r i  
posta és távirdahivataloknál havi 20 kor., a 
második évben havi 30 kor., a harmadik évben 
havi 45 kor. és a negyedik évben havi 60 
kor. napidijutalványt kapnak. N em  k i n c s t á r i  
pósta és távirda hivataloknál a díjazás a 
növendék és postamester között szabad egyez
kedés tárgya. Az oktatásért azonban a po s ta 
mesternek nem szabad dijat szedni. A növen
dékek 18 éves életkoruk betöltése után a 
pósta és távirdaigazgatóság székhelyén vizs
gára bocsáttatnak, a vizsga sikeres letétele 
által pósta-távirda kezelői, illetve a szervezési 
szabályokban részükre rendszeresített állásokra 
nyernek minösültséget és kinevezetetésiikig 
részint kincstári, részint nem kincstári pósta 
és lávirdahivatalnál nyernek alkalmazást. A 
kincstári pósta és távirdahivataloknál alkalma
zottak a dijnokok részére megállapított napi
dijat élvezik.

S z é lh á m o s  e rö m ü v é sz .  A napokban 
Cankov Nikola erömüvész mutogatta magát 
Alex István álnév alatt. Nevezettet azonban a 
bolgár kormány vasúti és póstarablás miatt 
már régebben körözi. A határrendőrségnek 
sikerült a veszedelmes embert kézrekeriteni és 
elfogni. A kiadatási eljárás iránt megtörtént az 
intézkedés,

O rm o s  kedvelőinek. A bortörvénynek 
megfelelően készült valódi karlócai űrmős 
kapható Wachtl Imre kádármesternél (Petőfi 
utca 5) még pedig Újvidéken 1 és fél literes 
üvegekben vagy pedig 50 litertől felfelé Kar
lócáról szállítsa. Az ürmös jó minőségéről 
eladó annál is inkább kezeskedik, mivel valódi 
karlócai, burgundi vörös borból készüli és 
az árak mérsékeltek.

Egy uj szápitöszer. Párexcellence szépi- 
tőszernek kell mondani az „Oja“ szappant. 
Eltekintve attól, hogy utolérhetetlen tisztító 
szer, az „Oja“ szappan az arcbőrnek finom- j 
ságot és különös lágyságot nyújt. Az „Ója 
szappan" az összes gyógyszertárakban, dro- j 
gériákban és illatszerraktárakban kapható.  
Ügyeljünk az „Oja“ névre, mivel csomagolá
sainkat utánozzák.

Törvénykezés.
Az e sk ü d tb iró s á g  elnöke. A szegedi 

tábla elnöke az újvidéki törvényszéknél levő ! 
esküdtbirósághoz elnökké C s a r s c h  Dezső 
törvényszéki elnököt, állandó helyettesévé 
pedig J u h á s z  Jenő törvényszéki bírót egy év ! 
tartamára kijelölte.

A c sa jk á s  k ö z s é g e k  pőre .  A csajkás 
községek és dr. C s e r n y u s  Pál ismeretes 
pőrét december 16-án fogja tárgyalni az újvi
déki törvényszék. Dr. Csernyus keresetében 
ezeket az összegeket követeli:

Az iratok tanulmányozása és 
a tárgyalásokon való megjelenés kö
rül felmerült készkiadásom 2000 K.

A határőrvidéki intézmény ta
nulmányozása a vonatkozó alap
törvények és rendeletek felkutatása, 
az e körül felmerült időmulasztásom 
és munkadijam 60.000 K.

A vonatkozó iratok tanulmá
nyozása, azok felkutatása, az Így 
felmerült időmulasztásom és mun
kadijam 60.000 K.

A tárgyalásokon való megjele
nésem körül felmerült niunkadijam 
és időmulasztásom 20.000 K.

összesen 142.000 K.

Uj jegyző. Dr. Apczy Ernő, a legutóbb 
kinevezett törvényszéki jegyző, szerdán fog
lalta el hivatalát. A felebbezési tanács mellé 
osztatott be.

A  s z a b a d k a i  ügyvédi k a m a r a  k ö zg y ű 
lé s e .  A szabadkai iigzvédi kamara december 
hó 10 . délelőtt 10 órakor a kamara hivatalos 
helyiségében rendkívüli közgyűlést tart. Ez a 
közgyűlés a megjelenők számára való tekin
tet nélkül határozatképes lesz. T árgysor:  I .A  
gyám- és nyugdíjintézet öt közgyűlési tagjának 

1 választása. 2. Az ügyrend 19. § -a  értelmében 
beadható indítványok.

Színház.
Eladott  m en y asszo n y .  A múlt hét elő

adásai közül különösen kitűnt az Eladott 
menyasszony. Ez a fülbemászó muzsikája opera 
kétszer is ment a múlt héten és mindkét elő
adásra  megtelt a színház. De az előadás meg 
is érdemelte a fokozott elismerést, mert a 
társulat valóban kitett magáért és különösen a 
karok és együtteseknél olyan művészies össze- 
tanultságot mutatott ki, a milyet kevés társu
latnál találhatunk .különösen a vidéken. M ind
három felvonás végén gyönyörűen érvénye
sítették a hatásos finálét és állíthatjuk, hogy 
az operának minden egyes kottája érvényre 
jutott. A duettek, tercettek és különösen a 
harmadik felvonás sextettje különösen meg
nyerték a közönség tetszését és hangosan zúgott 
utánuk a taps. A magánszereplők közül termé
szetesen S zá v ic sn é  niagaslott ki, messze a 
többiek fölé, tiszta, érzéstelt  és csengő éneke
vei. A többiek nagyon mögötte maradnak, bár 
szintén dicséreteset produkáltak, igy különösen 
Sza v ics  és K rancsevics, a kik hangjuk erejével 
és tisztaságával tűntek ki. mig D obrinovics  
jellegzetes alakításával ért el nagy hatást Mind 
a négyen zajos ny i t  színi tapsokat kaptak. Ki
sebb szerepeikben jól megállották helyüket 
D i n n i l o v i c s  és J o v á n o v i c s  Lyttbica, de 
nem vonhatjuk meg az elismerést egyetlen-egy 
szereplőtől sem. Megkell  dicsérnünk az ügyes 
rendezésért S z a v i c s o t  és külön kiemeljük 
V a n y e k  karmesternek azt az érdemét,  hogy 
az operát oly preczizen betanította és vezé
nyelte. A zenekar — ha a magánénekeket nem 
oly nagy zajjal kisérné — szintén nem sok 
kívánni valót hagyott volna maga után.

A múlt hét e lő ad ása i .  Az Újvidéki Hír
lap volt az, a mely a magyar közönség figyel
mét a szerb színházra felhívta. Örömmel kon
statáljuk, hogy felszólalásaink nem maradnak 
hatás nélkül. A szerb színházba újabban tud
niillik mind többen és többen járnak főleg 
természetesen a zenés darabokhoz a nem 
szerbek közül is. A színészek kifejező játéka 
érthetővé teszi az előadásokat még azok szá
mára is, a kik kevésbbé tudnak szerbül, a 
zenés darabok, főleg operák pedig zenéjük 
révén a szövegtől függetlenül is többé-ke- 
vésbbé élvezhetők. Egyébként is azonban a 
szerb színház repertoárjának túlnyomó részét 
magyar szerzők darabjai  teszik ki. a melyeket 
nagyrészt jól ismerünk s igy a szerb színház
ban, mint ismerőst üdvözölhetjük. Igy a múlt 
héten is műsoron volt a Tanítónő, Bródy 
Sándor darabja, szinrekerült továbbá Bérezik 
Árpád „Miniszterválság" című vigjátéka, s 
mindkét előadással kiérdemelték a színészek 
azt az elismerést, a melylyel a közönség őket 
elhalmozta.

Közgazdaság.
fiz olasz-török háboni hatása a magyar 

kereskeiieiemre és iparra.
Irta: l 'rank  Gyula.

III.

De térjünk vissza Magyarország érde
keltségére.

Azon az említett kereskedelem-politikai 
célzatú tanulmányában a lelkesülés óriási volt 
mindkét részről. Még leuzárkozottahb tenné-
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szetíi kereskedőinket r's elfogta a lelkesedés 
láza. Mialatt a tengerészeti minisztérium által 
rendelkezésünkre bocsátott, magyar zászlókkal 
fellobogózott különhajón, a császári yacht 
zenekarának hangjai mellett végighajóztunk a 
Boszporuson és honfitársaink egyike a föld
rengésekre való tekintettel fából épült, elragadó 
szépségű villákon csak azt vette észre, mennyi 
faanyagot lehetne ide szállítani, a másik meg 
azt mérlegelgette, mennyi sodrony- és kender
kötél kell e tömérdek hajónak, a harmadik 
meg csak azt látta, hogy minden török „fezt" 
visel a fején, mely cikket Csehország szállítja, 
a negyedik az imádkozás előtt mosakodó 
törökökre pillantván, hatalmas szappanszállit- 
mányokiól álmodozott  stb., azalatt a társaság 
fiatalabb része a lelkesedés lángjának ébren
tartásáról gondoskodott .  Hatalmas éljenzéstől 
visszhangzottak a Bosporus partjai, magát a 
szultánt is e szokatlan zajos hajó csal a a 
Dolme Bacsa palota ablakába, ahonnan fehér 
kendővel intett köszönetét az egetrázó éljen
zésért és a villák háremeinek szitaszerű abla
kai sorra megnyíltak. Még csak ez kellett a 
magyarnak!

Még az imént faanyagról, kenderkötélről, 
szappanról álmodozó megcsontosodott ke res 
kedő-társaink is görcsösen nyúltak kalapjaikhoz 
és intettek éljenezve üdvözletét a háremek 
lakói felé.

Ezt a lelkes hangulatot ki nem használni, 
bűn lett volna! Már a tanulmányút első n ap 
jaiban megalakult a „magyar-török kereskedelmi 
és társadalmi szövetség" melynek tervezetét 
az utazás értelmi szerzői zsebükben készen 
hozták magukkal. A szövetség élén Lánczy Leó, 
a Pesti magy. keresk. bank elnöke, Ahmed 
Manthár bey, budapesti  török főkonzul, Gelléri 
Mór kir. tan. az Országos Iparegyesület igaz
gatója, Dr. Riza Terofik drinápolyi országos 
képviselő és a  magyar és töiök közélet számos 
kitűnőségei állanak.

A szövetség célja, a már meglevő össze
köttetéseknek m egerősödése és uj kapcsola
toknak létesítése. Tanácscsal és útbaigazítással 
szolgál a török viszonyok között. Török kur
zust tart fenn Budapesten, állandó áruminta- 
kiállitást Konstantinápolyban és Salonique-ben. 
Török ifjakat helyez el magyar kereskedelmi 
és ipartelepeken. (Körülbelül 50 török ifjú 
tanonckodik ily módon jelenleg Magyarorszá
gon). Szóval mindkét részről megtesz mindent, 
ami nemcsak a testvérnemzetek megértését 
mozdítja elő, hanem alkalmas arra, hogy a 
török piacokon erősebb pozícióhoz jussunk.

Minden üdvözlésnek, melyben ezen szö
vetség létesülése után részesültünk, körülbelül 
ez volt a veleje: „Testvérnemzetek vagyunk, 
egy fajból sarjadtunk az ős hazában. Ti nyu
gatra vándoroltatok, mi keleten telepedtünk le. 
Ha a múltban vétkeztünk ellenetek, borítsatok 
fátyol! ezen félreértésekre. Mi készek vagyunk 
ezt jóvá tenni és szívesebben vásárolunk, 
termiünk tőletek, mint bármely más nemzettől, 
csak rendezkedjetek be szükségleteink, igé
nyeink kielégítésére. És ha majd eljön az az 
illő, hogy nekünk is lesz iparunk és nem 
szorulunk más nemzetekre, akkor is veletek 
szívesen tartjuk fenn az összeköttetést. Addig 
is minden vonalon előnyben részesítünk 
benneteket."

Egy esztendeje van még csak, hogy ez 
a magyar-török kereskede'mi szövetség létesült 
és immár élénken érezhető áldásos működése, 
A Pesti magy. kereskedelmi bank részvételével 
megalakult a „Banque de contmerce et depót" 
Salonique-ben, Konstantinápoly villamos vilá
gításának és telefon-berendezésének óriási 
munkálatait a sok pályázó közül a budapesti

Ganz-féle gyár nyerte el, magyar gyárak kap
tak megbízatást a török katonaság felszerelé
séhez szükséges egynémely cikk szállítására; 
azokban a nagymérvű lóvásárlásokban, melyeket 
a törökök legutóbb nálunk eszközöltek, szintén 
a szövetség működésének van irányitó része, 
és igen sok magyar faanyag, magyar gép és 
egyéb magyar cikk kerül Törökországba. Kivi
telünk a török piacok felé minden vonalán 
fellendülést mutat. Még az újvidéki piac is 
elég élénk összekötte tést tart fenn a török 
piacokkal.

És most jön Olaszország és háborúba 
sodorja az Ottoman birodalmat, amelynek 
pedig égető szüksége volna nyugalomra és 
minden piasterére, hogy elhanyagolt hadseregét 
reorganizálja, közintézményeit, közigazgatását 
európai niveaura emelje, vasutakat építsen, 
kikötőit rendezze, belvizeit szabályozza és azt 
a hatalmas beruházási programmot végrehajtsa, 
melyet maga elé tűzött. Ez a beruházi programm 
egymaga nagyiparosainknak, tőkéseinknek, 
kereskedőinknek, vállalkozóinknak, mérnökeink
nek számos esztendőre kiterjedő, bő foglal
koztatást nyújtana, de még kisiparosainknak, 
szakmunkásainknak is, mert Törökországban 
nagy a hiány szakképzett munkásokban.

Háborús bonyodalmak azonban ezen be
ruházások létesítését ismét esztendőkre kitol
ják, ha ugyan egyáltalában még rájuk kerülhet 
a sor. Mert a rossz példa ragadós és ki tudja, 
hogy ma-holnap nem-e szánja rá mkgát vala
mely más hatalom egy újabb operációra, 
amelynek ismét egy remélt fogyasztó diacunk 
esik áldozatul.

Amig Törökország török képen marad, 
reményünk lehet, kereskedelmünknek a kelet 
felé való kiterjesztésére. Minden háborús bo 
nyodalom, minden feldarabolás ezen reményünk 

; csökkenését jelenti. Ne menjünk tovább: Hiszen 
Bosznia annektálásából, mely pedig magyar 
véren, magyar pénzen, magyar történelmi jog
címen történt, sem mi húzunk hasznot, mert 
Boszniát  Ausztria gazdaságilag máris magához 
láncolta. Hát még, amikor török terület olasz,

I vagy más nemzet kezére jut! Megszűnt ott 
I minden magyar gazdasági remény I Bízvást 
! mondhatjuk, hogy török birodalom integritá

sának kérdése, Magyarországra, g a zd a sá g i  
szem p o n tb ó l valóságos nemzeti érdek.

Íme, ez a gazdasági háttere, rugója annak 
a rokonszenvnek, amelylyel a magyar keres
kedelmi és ipari érdekeltség Törökország 
jelenlegi szorult helyzetét kiséri!

Divatos kéz im unkák és 
a hozzáva ló  anyagok

WI RTH RÓZSAkézimunka-üzletében
I I .  R Á K O C Z Y  F E R E N C - Ú T  6.

:: Állandóan nagy :: 
választékban kaphatók.

=  E L Ö N Y O M D A .  =

1408. szám 1911. végh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-cz. 102. §-értelmében ezennel közhírre 
teszi, hogy a komáromi kir. törvényszéknek 
1911. évi 6741. számú végzése következtében 
Dr. Sztratimirovits László ügyvéd által képvi
selt Hermann Bernát javára 300 k . s  jár. erejéig 
1911. évi október hó 9-én foganatosított biz
tosítási végrehajtás utján le és felülfoglalt és 
15000 kor.-ra becsült következő ingóságok, u.
m.: egy automobil nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járás- 
bíróság 1911-ik évi V. 148L2. számú végzése 
folytán 300 kor. hátralék tőkekövetelés, 1909. 

j évi február 1 n. járó 6° <> kamatai,  1/a°/o váltódij 
és eddig összesen 72 kor. 34 fillérben biróilag 
már megállapított költségek erejéig Újvidéken 
alkeres lakásán leendő megtartására 1911. évi 
decemb. 2-án d. e. 9 órája határidőül kitüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 
108. §  ai értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 

j az 1881. évi LX. t.-c. 120 §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Újvidék, 1911. évi november hó 14, 
napján.

H orváth
kir. bir. végrehajtó.

< r

Stefanovits

Kávé.
f Z P o s ta d o b o z o k b a n  3 0  f . - tö l.  R u h a d o b o io k b a n  4 0  f . - tő l ,  N ő i k a la p d o b o z o k b a n  7 0  f . - tö l  fe l je b b .  Á lla n d ó  

n a g y  ra k tá r .  D o b o z o k  m é r té k  u tá n  g y o rs a n  é s  o lc s ó n .  É k s z e r d o b o z o k  a le g m o d e rn e b b  k iv i te lb e n .

Nagy könyvkötészet és dobozárugyár
! L B A R T H  D O M O N K O S ,  Z r ín y i  l lo n a -u tc a  15. sz á m T E L E F O N  314 .
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Újvidék város legjobban ajánlható cégei.

Fehérneműjét
* = = = =  csakis

Scheer Fülöpnél
szerezze be. = = = = =

A Bresslauer-iéie női divat-szalon
d e c e m b e r  h ó  1 -tő l k e z d v e  

Kossuth Lajos-u. 23. sz. házba költözik.
(Kuborczy-cukrázda épület)

!! Számos érdemmel kitüntetve !!

Balasits András dlwíSs»bó:
=  Ú jv id é k ,  D u n a -u tc a  11. s z á m . =

ELISZEK FANNY
D I V A T T E R M E

Újvidék, Jenő herceg=utca 2.
Divatáruház. Divatáruház.

Löw y M átyás és Társa
Ú jv id é k ,  F e re n c z  J ó z s e f - té r  4 . sz .

Ifj. Schomann János
s ir k ő r a k tá r a

------- Újvidék. —....

Stojkovits és Babits
szerb és montenegró i k i r .  udvar i  fényképészek

Újvidék, Kossuth Lajos=utca.
^Alapítva 1 8 6 0 .  T e le fon  9 9 .  sz.

K R A U S Z  DÁVI D
Ú R I S Z A B Ó

Ú J V ID É K , F E R E N C Z  J Ó Z S E F -T É R  2.
Kizárólag angol és francia keimék dús választéka.

Kiadó!

S I N G E R  J Ó Z S E F
M ontenegró  kir. fényképész

ÚJVIDÉK, DUNA-UTCA 9 SZÁM.

Legolcsóbb és legjobb bevásárlási forrás

P á r i s i  n a g y  á r u h á z
ÚJVIDÉK, II. Rákóczi Ferencz=út 13

Kiadó!

REGÉNYI  ISTVÁN
Dé magyarország 
:: leg rég ib b  :: 
é s  l e g o l c s ó b b

=  ékszer és órás üzlete. —
A GROSSINGER=féle

Lili créme a legszebb bfirszépitö ás bb’rfinomitb készítmény. 

Or. Lehm ann-féle szappan nagyon kedvelt pipere-cikk.

Kiadó!

S I N G E R
Co. RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 

ÚJVIDÉK* PETÖFI-UTCA.
A 66. számú varrógép a legszebb és 
legalkalmasabb karácsonyi ajándék.

R osenbaum  S im o n
é p ü le t-  és tü z ifa ra k tá r .

—------ Újvidék. —

Kiadó!

6 R OS Z
É S

KRAUSZ
BÚTOR- ÉS SZÖNTEB- 
:: NAGYÁRUHÁZA ::

ÚJVIDÉK.
TELEFON 24. SZ.

:: sörcsarnoka :: 
t l l y  llUllulJ elsőrangú konyha 

ÚJVIDÉK, li. RÁklíCZI FERENCZ-ÚT 4. SZ.

Kiadó!

d r o g é r i a

a  V  O  R S rn\a KERKSZT-HEZ.

K L E IN  USZKÁR
U J  V 1 D E K, K O S S U T H  L A J O S -U T C A .

K ia d ó !
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Főraktár: BUDAPEST Szép-utca 3. sz.
Frigyes Főherceg 0  Császár és királyi 
Fensége, Salválor Lipót Főherceg Ö 
császár és királyi Fensége és a Nem
zetközi Hálókocsi és Európai Express- 

vonat Társaság szállítója.

Pezsgöfajok:
S p o r t  G r a n d  Vin S ec ,  C r é m a n t  
R o sé ,  C a s in o  E x t r a  S ec ,  F ó r  
E n g la n d  (savanykás),  B r i t a n n i a  

E x t r a  D ry  (cukor nélkül). ::

A legolcsóbb és a legjobb világítás az,
melyet carbilfejlesztéssel létrehozott acety- 
len égővel teremt az u. n. Mignon 
készülék. Ennek előállítási költsége óran- 
kint 30 gyertyaerösségü világításnál 2' 
fillér. Minden világítási zavar nélkül 
könynyen utántölthető. A töltés alig 3—4 
percet vesz igénybe, nem esik semmi
féle törvényes ellenőrzés alá és nem 
jár veszéllyel. Esetleges bevezetéseknél 
a legolcsóbb költségelőirányzattal sz.ol- 
:: gálok. — Legjobb referenciák. ::

Vezérképviselb és egyedárusitú a Bácska részére 

Bernhart Ferenc
Szilberek (Bács-Bodrog vmegye.)

Kínálok ezenfelül 10— 100 lángerős re
form készülékei a legolcsóbb áron. Mon- 
tirozási költség egy lámpa részére 3 . k.

-  Ú J D O N S Á G ,  - ---------
Ajánl k

complett autogén hegesztő- és vágó be 
rendezéseket, amelyek minden géplakatos
é i  kovács műhelyben szükségesek és 
kovács műhelyben szükségesek és am e
lyek nálam állandóan raktáron vannak. 
Vevők nálam díjmentesen praktikus he
gesztőberendezésre szóló oktatásban ré

szesülnek.

Bernhart Ferenc
a Lakos és Székely cég képviselője. 

( B u d a p e s t  VI., l .e  e l -u tc a ) .

AKI
olcsó bevásárlási forrást keres 

AKI
bútorozott szobát keres vagy kiadni 

AZ FORDULJON
bizalommá! az „Újvidéki Hírlap" 
kiadóhivatalához, mert hirdetése 

eredménnyel fog járni.



1911. november hó 2(5. 7. oldal

Baromfivész-Ellenszer!
a szab. és törv. védett „Tyukin" baromfi
vész elleni szer 1 nap alatt  megszüntet 
mindenféle vészt. Számos elismerés és hála
iratunk v a n ; ott, a hol ezen szert állandóan 
használják,  nincsen baromfivész. A szer feltét, 
lenül használhatóságáért felelünk és a kiné 
nemválik be készségesen visszaadjuk aszer árát 
A szesz, kapható 0 literes palackokban 
4 kor, fél liter 2.2 és negyed liter 1.30 

fillérért a készítőnél

Szántó és Társa
vegyész, labor. GYULAFEHÉRVÁR (Erdély). 
Ragon képvise lőket és v iszon t  e ladókat 

a l k a l m a z u n k .

Egy nap a la tt megszüntet mindenféle barom fi vés zt!

STOCK-COGNAC 
MEDICINÁI.

szavatolt valódi bor
párlat

Gumis és Sloch
gözpároló telepéből,

Barcola.
C 0  G N A C - g ö z f ő z d e ,  
állandó hivatalos vegyi 
:: ellenőrzés alatt . ::

Kapható minden jobb üzletben!

November hó 11-én nyílt meg
az új

Erzsébet-tér 4. szám.
iHp Nyitva egész napon át -^pu 

este villanyvilágítás mellett.
M érsékelt árak . .■ Kellemes bu liét.

Korcsolyák olcsón bérelhetők.
Jegyek kaphatók

KASSOVITZ ZSIGMOND
irodájában, II. Rákóczi Feronc-ut 2. szám.

vagy
a pályán a pénztárnál.

Újvidéki Hírlap.

Meg van oldva a nagy titok.
Fiatallá és széppé tesz m indenkit

u „0J«“

V

Biztos hatás, az a rcbőrnek  finom
ságot kölcsönöz.

Pattanásokat megszüntet, a bárt tisztává teszi.

I egész tégely ára 2 K, 1 kis tégely ára 1 K. 
Ü g ye ljü n k  az ,,O ja “ névre , m ive l g y á r tm á n y a in k a t  á m ító a n  u tánozzák.

Egyedüli elárusító Újvidék részére: Klein Oszkár droguista.

*|26 ó ra k o r  

kezdődnek az előadások 

az APOLLO SZINHAZ-ban.
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Ö t  l i t e r  t i
rendelésnél házhoz szállít ^

E re d e ,i d  n  D  T
s r  u  u  n  1

Wachtl Imre kádár t i  
Ú jv id é k ,  w j

Petöfi-utca 8. szám.

S e

E lad ó  egy festm ény.
Megtekinthető Lány János vedéglőjében.

6737. tkvi 1911. sz.

Árverési hirdetmény.
Dr. Szentiványi Ármin újvidéki lakós végre

h a j t a tn a k  Kavgits Danicza és társai végrehaj
tást szenvedett  elleni végrehajtási ügyében a  
kérelem következtében a végrehajtási árverés 
52 kor. tőkekövetelés,  ennek 1910. évi decem
ber hó 7-től járó 5"/o kamatai 31 kor. 80 fill. 
perbeli és végrehajtási már megállapított, vala
mint jelenlegi 12 kor. 30 fill. és a még felme
rülendő költségek kielégítése végett az 1881. 
évi LX. t. ez. 144 §-a  alapján és a 146. § -a  
értelmében az újvidéki kir. törvényszék mint 
telekkönyvi hatóság területén levő az újvidéki 
2127 sz. betétben A. 1. 1— 2 sor. 3422. 3423 
hrsz. jószágtestnek Kavgits Danica, l.yubica, 
Róza és Milost illető 4 6  részre, amennyiben 
a C. 1. alatti Újvidék város árvapénztára javára 
bekebelezett s ezennel 1300 kor. megállapított 
összeg meg nem igértetnék a C. 3. a. özv. 
Kavgits Miklósné Szojanovics Katalin javára 
bekebelezett özvegyi jog nélkül, ha azonban 
megigértetnék, az özvegyi joggal terhelten 
1796 kor.-ban ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendeltik.

Ezen árverés megtartására határidőül 
1911. évi december hó 13. napjának d. u. 3 
órája a kir. törvényszék árverési termében 
kitüzetik ki.

Á r v e r é s i  f e l t é t e l e k .

1. Ezen árverésen a fent körülirt ingatla
nok a kikiáltási fele áron alól eladatni nem 
fognak.

2. Az árverezni szándékozók, tartoznak 
az ingatlan becsárnak lO V á t ,  vagyis 179 k. 
60 fillér készpénzben vagy az 1881 LX. tcz. 
42 §-ban jelzett árfolyammal számított és az 
1881 nov. 1-én 3333 sz. a. kelt igazságügyin, 
rend. 8 -ában kijelölt óvadékképes értékpapír
ban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 
1881 LX. tcz. 1 70§-a  értelmében a bánatpénz
nek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiálitott szabályszerű elismervényt átszolgál
tatni.

Kelt Újvidéken, 1911. szeptember hó 29, 
Vékey Zoltán  s. k.

kir. törvényszéki biró.
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A budapesti  „Gyakorló Gyorsírók Tarsa- 
$ágá“-nak szakfelügyelete alatt álló Gabels- 
Íerger-Markovits rendszerű gyors- és gépiró 
iskolámat

szeptember hó 15-én megnyitottam.
Tanfolyamaimon a magyar-német leve

lező és vita-gyorsiráson kívül magyar-német 
levelezés, helyesírás és minden rendszerű gépen 
Való írást mérsékelt tandíj mellett tanítok.
A budapesti „Gyakorló Gyorsírók T á rsa 
sága'* vizsgáztat, bizonyítványok ál am- 
érvényesek.

A magyar levelezés és helyesírási tanfo
lyamok díjtalanok. Végzett növendékeimet biz
tos állásba juttatom. Állásközvetítés díjtalan.

Prospektussal szívesen szolgál.

K O H N  S Á R I ,

Oki. gyorsirástan. 11. Rákóczy Ferenc-út 15. 
1. emelet.

Keresek
2, esetleg 3 nőtlen utazót, kik a pálinka 
szakmában már dolgoztak és jól be vannak 

vezetve.
Ajánlatok: a vidék, hogy dolgoztak, továbbá 
a fizetési igény megjelölésével és bizonyít
vány másolatokkal felszerelve K r i s h a b e r  
L a jo s  bor-  és pálinka nagykereskedőhöz 

Kiskunhalasra küldendők. 5—5

Kiadó imczj
egy úri lakás (Duna-u lca 9.) 2 utcai, több 
udvari szobával, parkett padlózattal,  villany- 

és gázvilágitással, központi fűtéssel. 
Bővebbet Sin tjer József fényképésznél.

Lakók és kosztosok
felvétetnek Ábrahám Lipótnái Platt- 

utca 6. 2—3

E lad ó .
Öt szobából álló uri iakás, 1 és fél hold 

szöllővei, külön gazdasádi házzal a futaki 
országút mellett. Bővebbet Szalkay Sándor 
kár. adótisztnél.
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Eredeti „OTTO“ motorok
benzin, benzol, peírolin, szivógáz és nyersolaj üzemre 
malmok és ipargépek hajtására a legalkalmasabb és 
legolcsóbb üzemerő.

Biztos, nyugodt üzem!

Kiesslmg E. és Társa, Leipzig-Piagwiíz
gyártmányú famegmunkáló gépek, asztalosok és fűrész- 
telepesek részére.

A DliQili iífÓ ÜHÉli „ÖTTQ“
benzinlokomobüok nélkülözhetetlenek minden gazdának, Gép 

motor- és Hengerolajok, Hajtószíjak stb. stb.

Ion yen és leli iiBionsyif loiopesl—Lüeo
Fióktelep: Újvidék, Temeritii-utca 7.
Kérjen árjegyzéket és költségvetést!

Budapest Zimony Belgrad vonal. Érvényes a gombosi hid megnyitása óta 1911. ncv. 8-tól.

Kel. 1.) 
expr. 
902.

I. i

Sz. v.
Gy. v. Gy. v.'-Sz. v. 9 1 4 . V. v. 
1202 906. 908. és 936. 
1. II. I. 11. I. Ili. ^ j a H. Hl.

1
Sz. v. Gy.v. Sz. v.líSz. v. Sz. v. 
916. 904. 918 . ' 9 io, 912.
1. III. 1. 11. 11. Ili. I. III. 1. III.1

Á l l o m á s o k

___________________1

C-, .. K. expr.

909-1 ( S .
MII. 1.

Sz. v. 
919. 
1. III.

Sz. v. Sz. v. 
911. 913. 
I. Ill.il. m.

Gy. v.iiSz. v. 
903. 911. 
I. II. !. III.

Sz. v  Gy. v. 
907. 1100. 
1. III. I. II.

Gy. v. 
905. 
1. II.

:Érk. ny.
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5-31 — 2-53 7-06 — 4-14 8-01 10-13-10-46 — 1T U é. Zintony . . i. 4-34 10-50 4-44 ír 1M ri 43
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5-50 — 2-06 7-49 — — ,**840 10-28 1T00 - 11-54 '. Zimony . . é 3-54 10-47 ' ,4 9 99
5-58 — 12-14 7-50 — **909 10-38 11-09 — 12-04 é. Belgrád . . 3-43 | 10-39 — 5-40 5.15 7-25 — 1-57

J E G Y Z E T : A vas tagon  n y o m o t t  p e r c e k  é j je l i  i d ő t  je le n te n e k .
1) Indul  B u d a p e s t  ny. p. u . - ró l  m inde n  kedd en ,  c s ü t ö r tö k ö n ,  p én teken  

K o n s ta n t in á p o ly b a . vasa rnap ,  K i s k ö r ö s r ő l  le m inden szerdán ,  p é n te k e n ,  s z o m b a to n  es  hé t tő n
2. ) Indul  B e lg r á d i r ó l  m in d e n  hé t fő n ,  ke d d e n ,  c s ü t ö r tö k ö n ,  s z om ba ton ,  Ú j v id é k rő l  fe l  m in de n  ke d d e n  . ,
•) F e l té te l e s  m e g á l lá s .  Az á l lo m á s o k tó l  j o b b r a  le vő  sz á m o k  a lu l r ó l  í&lve le  o lvasandók ke d d e n ,  - . e r í . n ,  p e rc e k e n  es vasá rnap  F a n s  (e lé.
♦*) A h a jó z á s  s züne te  alatt.

Nyomatott Friedtnann Sándor villányii őre bm-ndezeTt müinté/.ctébcn, Újvidéke,,


